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From: Ws12e "

Sent: Mon, 16 Jun 2025 11:58:54 +0200

To: "512e " oHiee @cbs.nl>

Cc: "51.2e " «512e @cbs.nl>

Bcc: “512e " <512e @cbs.nl>

Subject: RE: verzoek ikv terugleverimng gegevens Bonaire woningtelling
Attachments: 2024.08.06.AdviesBAG_BES.pdf

5.12e

Hartelijk dank voor het doorsturen van het afwijkingsadvies. In het FG-advies van 2 augustus 2024 is een nauwkeurig
antwoord gegeven op verschillende vragen die waren gerezen in jouw directie. Het afwijkingsadvies gaat hier niet op
in. De verwerkingsverantwoordelijke is te allen tijde gerechtigd van FG-adviezen af te wijken (andere
randvoorwaarden, zoals de rechtmatigheid van het overheidshandelen, blijven uiteraard ten volle gelden). FG-adviezen
gelden echter wel als zwaarwegend.

Als een toezichthouder in voorkomende gevallen FG-adviezen opvraagt bij een van de organisaties waarop zij toezicht
houdt, zal zij ook altijd de reactie van de verwerkingsverantwoordelijke opvragen. Het CBS maakt zich kwetsbaar
voor het niet voldoen aan de verantwoordingsverplichting uit art. 5 lid 2 AVG door niet puntsgewijs, inhoudelijk op
het advies in te gaan, vooral nu de vragen door de business zelf zijn gesteld.

Wat verder niet meehelpt, is dat vooralsnog onduidelijk is wat de leveringsomvang van gegevens zal zijn, en hoe de
routering verloopt. Zoals in het advies aangegeven, hangen de mogelijkheden tot levering sterk af van of er
geaggregeerd is. De opmerking dat de FG levering van aggregaten ontraadt, strookt nief met de inhoud van het advies.
Ik herhaal graag nog dat de levering van microdata conform 37 lid 1 CBS-wet niet is toegestaan. Veronderstelde
openbaarheid van microdata is daarvoor niet relevant.

Met vriendelijke groet,

51.2.e

Van: 512e < 512e @cbs.nl>
Verzonden: vrijdag 13 juni 2025 16:59

Aan: 512e < 512e @cbs.nl>
CC: 512e <512e @cbs.nl>

Onderwerp: FW: verzoek ikv terugleverimng gegevens Bonaire woningtelling

Hoi 512e

Ik zou nog bij jou terugkomen. Hierbij het akkoord van Angelique.

Welke data en omvang zal nog worden nagegaan. [512¢ zal jou hier ook nader over informeren als eea op een rijtje is gezet.
Groeten

51.2e

Van: 512e

Verzonden: vrijdag 13 juni 2025 16:57

Aan: 512e <512e @cbs.nl>,‘ 512e <512e @cbs.nl>,‘ 512e

<512e @cbs.nl>; 512e <512e @cbs.nl>

Onderwerp: FW: verzoek ikv terugleverimng gegevens Bonaire woningtelling



Hoi allemaal

Er is dus groen licht van onze DG om de data door te leveren. Goed om even af te stemmen hoe en wie dit oppakt en de
communicatie naar BZK, welke data dat dan precies is, naar wie deze data gaat (mij lijkt het OLB) en hoe de data daar komt.

Angelique zou de DG 512 inlichten gecombineerd met zaken over DANS bestanden.
5120 zou jij dit kunnen trekken?

Dank

Groet

51.2e

Van: Berg, A. (Angelique) <512 cbs.nl>

Verzonden: vrijdag 13 juni 2025 11:39

Aan: 512e < 512e @cbs.nl>

CC: 512e < 512e @cbs.nl>,‘ 5.12e < 512e cbs.nl>
Onderwerp: Re: verzoek ikv terugleverimng gegevens Bonaire woningtelling

Hj 512

Dank voor je e-mail.

Ik ben akkoord met jouw voorstel.

Doorslaggevend vind ik dat het hier inderdaad om feitelijk openbare data gaat en dat het een verspilling van
belastinggeld zou zijn als een andere (overheids)organisatie opnieuw precies hetzelfde werk zou moeten doen. Goed
om te lezen dat we dit project op Saba en Statia anders hebben vormgegeven.

Groeten!

Angelique

Verzonden vanuit Workspace ONE Boxer
Op 11 juni 2025 om 18:27:48 CEST schreef 512¢ B (@cbs.nl>::

Beste Angelique,

Zoals je weet is in 2023/2024 het project “Nulmeting woningmarkt Bonaire™ uitgevoerd in opdracht van
BZK. Dit was een onderzoek naar de woningmarkt op Bonaire. Het doel van het onderzoek was om een
dashboard te ontwikkelen en te publiceren met cijfers over de woningmarkt op Bonaire. In dit dashboard
worden deels Statline gegevens en bestaand ASD gepresenteerd, maar er is ook zelf data verzameld via een
fysieke woningtelling. Hierbij hebben veldwerkers een schouwing (er is letterlijk rond gereden met een auto)
uitgevoerd van alle gebouwen op Bonaire met als basis kadastrale gegevens van het OLB (Openbaar Lichaam
Bonaire) en luchtfoto’s. Uiteindelijk kunnen er dan uitspraken worden gedaan over bijvoorbeeld het aantal
woningen en kenmerken van deze woningen.

Bovenstaand project was de tweede fase in een groter project dat bedoeld was om de informatiebasis op de
BES eilanden op orde te brengen. Dit naar aanleiding van een werkbezoek in 2022 van Minister Hugo de
Jonge (minister voor Volkshuisvesting en Ruimtelijke Ordening) op Bonaire, Saba en Sint-Eustatius.
Onderwerp van het werkbezoek was onder andere de huidige situatie op de woningmarkt, met aandacht voor
de betaalbaarheid. Omdat er toen (en nu nog steeds) onvoldoende zicht is op actuele basisgegevens over
wonen, heeft de minister de ambitie uitgesproken de data- en informatiebasis op orde te maken voor de
eilanden. Via BZK heeft het CBS destijds een projectplan met 3 fasen opgesteld (zie hieronder), waarvan fase
1 en 2 zijn uitgevoerd.

Fase 1: ‘Haalbaarheid nulmeting Caribisch Nederland’

Fase 2: ‘Nulmeting woningmarkt Bonaire’

Fase 3: ‘Nulmeting woningmarkt Saba en Sint-Eustatius’ en “Woonbehoefte Caribisch Nederland’



De data die verzameld zijn in het kader van de nulmeting Bonaire zijn echter niet alleen interessant voor dit
project, maar zijn ook voor andere doeleinden zeer interessant. Er komen niet alleen verzoeken over deze data
vanuit andere afdelingen binnen het CBS, maar ook vanuit de opdrachtgever (BZK) en het OLB (Openbaar
Lichaam Bonaire, afdeling Ruimtelijke Ordening). Door het uitvoeren van de woningtelling wordt een bestand
gemaakt waarin alle objecten van Bonaire zijn opgenomen. Wij willen dus graag dit bestand ter beschikking te
stellen aan relevante actoren op Bonaire, waaronder het OLB.

Nu blijkt dat deze data microdata zijn en door de AVG gekwalificeerd als persoonsdata. Teruglevering is op
basis van de CBS-wet niet mogelijk. Ook teruglevering op geaggregeerd niveau (wat voor de gebruiker veel
minder bruikbaar is) wordt eveneens ontraden door de FG. Hier ligt een uitgebreid advies van de FG aan ten
grondslag.

Bij deze wil ik jou vragen om toch een akkoord te geven op het eenmalig terug leveren van de verrijkte dataset
aan het OLB met de volgende onderbouwing:

1. Door niet terug te leveren zou het OLB/BZK dit onderzoek opnieuw uit moeten laten voeren. Dit
betekent dat er opnieuw kosten moeten worden gemaakt (140K euro). En daarmee eerder ingezet
belastinggeld niet voldoende wordt benut. In deze tijden van tekorten is dit niet te verkopen.

2. De door het CBS verkregen data door middel van schouwing door veldwerkers is openbare data.
Iedereen die rondloopt/-rijdt op Bonaire kan deze “data” zien.

3. De unieke positie van de BES-eilanden, zij zijn bijzondere gemeenten van NL, vraagt ook om een
andere benadering dan voor Europees NL.

4. In het MJP van Caribisch Nederland hebben wij aangegeven dat het CBS wil ondersteunen in het
versterken van de informatiepositie van de BES- eilanden. Daar dragen deze data aan bij.

5. De projecten op Saba en Sint-Eustatius zijn inmiddels op andere wijze vormgegeven. Dat wil zeggen,
de schouwing wordt door veldwerkers gedaan die normaliter ook voor het CBS werken, maar nu door
BZK worden ingehuurd. De technische aspecten (modellering) van het project zijn reeds overgedragen
aan BZK-medewerkers. Kantoor Bonaire heeft daarbij een adviserende functie gezien de
deskundigheid en ervaring van het kantoor op deze eilanden.

Ik hoor graag van je en ben altijd bereid een verdere toelichting te geven.

Met vriendelijke groet,

51.2.e

5.12.e
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